ပိုင်းတွင် အိန္ဒိယတိုင်းရင်းသား ဘာသာတို့ ဖြင့် ရောက်လာသည်ဟု ယူဆနိုင်သည်။

မြန်မာနိုင်ငံတွင် မြန်မာဘာသာ အရေး အသားဖြင့် အစောဆုံး ဖြစ်သည်ဟု ယနေ့ အထိသိရသော မြန်မာရာမသည် ဦးအောင် ဖြိုး၏ ရာမသာချင်းဖြစ်သည်။ ထိုသာချင်း ကို ဦးအောင်ဖြိုးသည် အင်းဝ ဆင်ဖြူရှင် မင်းတရားနတ်ရွာမမံပီ တစ်နှစ် အလိုဖြစ် သော မြန်မာ သက္ကရာဇ် ၁၁၃၇ 'အေဒီ ၁၇၇၅' ခုနှစ်တွင်ရေးသည်ဟု ယူဆင်သည်။ ထိုသို့ယူခြင်းသည် အောက်ပါ အချက်များ ကြောင့်ဖြစ်သည်။

ဦး အောင် ဖြိုး ၏ ရာ မ သာ ချင်း၊ 'ကင်းဝန်မင်းကြီး၏ ပေစု၊ ကဗျာ အထိ အ ဆုံး ရှိ သော ကိုး ကြောင်း ရေး ပေမူ။ ရန်ကုန်မြို့ နိုင်ငံတော် စာကြည့်တိုက် တွင် ထိုသာချင်း ရေးသော သက္ကရာဇ်နှင့် စပ်လျဉ်း ၍ ဦးအောင်ဖြိုးက